

# 广东朝阳电子科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

### 一、合并报表范围及审计

#### 1、2020 年度公司合并报表范围

母公司：广东朝阳电子科技股份有限公司

全资子公司 4 家：东莞市律笙电子科技有限公司、莱芜朝阳电子有限公司、律笙（香港）科技有限公司、越南朝阳实业有限公司（RISUNTEK VIE TNAM COMPANY LIMITED）。

全资孙公司 2 家：越南律笙实业有限公司（RISUN VIETNAM COMPANY LIMITED）、律笙（印度）电子有限公司（RISUN（INDIA）ELECTRONICS PRIVATE LIMITED）。

#### 2、2020 年度公司合并报表审计

公司 2020 年度会计报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了容诚审字[2021]510Z0043 号标准无保留意见的审计报告。

### 二、2020 年度财务决算情况

#### 1、主要财务数据

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入	90,471.52	82,765.71	9.31%
归属于上市公司股东的净利润	4,545.91	8,313.82	-45.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,234.12	8,249.94	-48.68%
经营活动产生的现金流量净额	4,063.40	5,391.63	-24.64%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产	123,650.51	75,498.90	63.78%
归属于上市公司股东的净资产	83,567.59	44,365.48	88.36%

#### 2、主要财务指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
基本每股收益	0.52	1.15	-54.78%

稀释每股收益	0.52	1.15	-54.78%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.48	1.15	-58.26%
加权平均净资产收益率	6.49%	20.44%	-68.25%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	6.04%	20.28%	-70.22%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.4233	0.7488	-43.47%

### 3、非经常性损益项目及金额

单位：万元

项目	2020年	2019年
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-8.71	-1.34
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	339.96	98.09
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	65.40	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-22.07	-18.33
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.16	-
减：所得税影响额	62.96	14.53
合计	311.79	63.89

### 三、资产和负债情况说明

#### （一）资产

单位：万元

项目	2020年12月31日	比重	2020年1月1日	比重	增减幅度
总资产	123,650.51	100.00%	75,498.9	100.00%	63.78%
流动资产	86,494.68	69.95%	56,121.52	74.33%	54.12%
非流动资产	37,155.83	30.05%	19,377.38	25.67%	91.75%

1、报告期内公司流动资产同比增加 54.12%。

货币资金年末数为 2.50 亿元，比年初数增长 278.57%，主要原因是因为公司日常经营产生以及公司上市募集款项。

预付款项年末数为 373 万元，比年初数增长 366.21%，其主要原因是：公司经营规模扩大，预付材料增加。

存货年末数为 2.06 亿元，比年初数增长 35.08%，其主要原因是：公司引进新客户，为保证正常运营增加的原材料及半成品。

其他流动资产余额为 1.096 亿元，比年初增长 1,211.65%，其主要原因是：本期公司购买的中信银行“共赢智信汇率挂钩人民币结构性存款”所致。

## 2、报告期内公司非流动资产同比增长 91.75%

固定资产年末数 1.37 亿元，比年初数增长 22.11%，主要原因：报告期内，公司募集资金投资项目增加。

在建工程年末数 1.43 亿元，比年初数增长 579.45%，主要原因：报告期内，公司新开工及在建的募投工程项目投入增加。

无形资产年末数 6,885.42 万元，比年初数增长 41.71%，主要原因：报告期内，本期购买企石镇江边村一地块土地使用权所致。

长期待摊费用年末数 154.46 万元，比年初数增长 19.52%，主要原因：东莞厂房重新装修所致。

其他非流动资产年末数 1,825.57 万元，比年初数增长 138.53%，主要原因：增加了预付的工程及土地款。

## (二) 负债

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	比重	2020 年 1 月 1 日	比重	增减幅度
总负债	40,082.93	100.00%	31,133.42	100.00%	28.75%
流动负债	39,808.93	99.32%	31,093.42	99.87%	28.03%
非流动负债	274.00	0.68%	40.00	0.13%	585.00%

### 1、报告期内公司流动负债同比增加增加 28.03%。

短期借款年末数 9,001.59 万元，比年初数增长 368.57%，其主要原因是：报告期末，本公司未偿还借款。

合同负债年末数 179.95 万元，比年初数增长 207.24%，其主要原因是：报告期内，

公司产品销售预收货款增加。

应交税费年末数 262.44 万元，比年初数下降 51.35%，其主要原因是：公司利润下降，所得税减少。

其他应付款年末数 440.57 万元，比年初数下降 13.65%，其主要原因是：单位及员工往来款减少。

## 2、报告期内公司非流动负债同比增加 585.00%

递延收益年末数 274.00 万元，比年初数增长 585.00%，其主要原因是：报告期内，收到与资产相关的政府补助增加。

### （三）股东权益

单位：万元

项目	2020 年 12 月 1 日	比重	2020 年 1 月 1 日	比重	增减幅度
股本	9,600.00	11.49%	7,200.00	16.23%	33.33%
资本公积	45,773.86	54.77%	12,035.60	27.13%	280.32%
其他综合收益	-567.16	-0.68%	-45.09	-0.10%	1157.97%
盈余公积	2,821.84	3.38%	2,548.75	5.74%	10.71%
未分配利润	25,939.05	31.04%	22,626.22	51.00%	14.64%
归属于母公司所有者权益合计	83,567.59	100.00%	44,365.48	100.00%	88.36%
所有者权益合计	83,567.59	100.00%	44,365.48	100.00%	88.36%

（1）股本年末数 9,600 万元，比年初数增加 33.33%，其主要原因是：本报告期 IPO 募集资金所致。

（2）资本公积年末数 45,773.86 万元，比年初数增加 280.32%，其主要原因是：2020 年 4 月，公司公开发行 2,400 万股人民币普通股，募集资金总额人民币 415,680,000.00 元，扣除发行费用（不含税）合计人民币 54,297,338.12 元后，募集资金净额人民币 361,382,661.88 元，其中增加股本 24,000,000.00 元，增加资本公积 337,382,661.88 元。

（3）其他综合收益年末数-567.16 万元，比年初数增加 1,157.97%，主要原因是：由于越南律笙、越南朝阳、香港律笙、印度律笙子公司期末外币报表折算产生。

（4）未分配利润变动原因：本期新增归属于上市公司股东的净利润 4,545.91 万元。

#### 四、经营情况

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减幅度 (%)
营业收入	90,471.52	82,765.71	9.31%
营业利润	4,767.61	9,390.91	-49.23%
利润总额	4,944.67	9,468.35	-47.78%
销售费用	1,056.17	1,327.67	-20.45%
管理费用	3,612.57	2,924.44	23.53%
研发费用	3,866.53	3,454.07	11.94%
财务费用	1,234.26	-401.56	-407.37%
其他收益	132.29	2.32	5,598.77%
信用减值损失	316.70	-744.23	-142.55%
资产减值损失	-646.99	-291.03	122.31%
净利润	4,545.91	8,313.82	-45.32%
归属于母公司所有者净利润	4,545.91	8,313.82	-45.32%

(1) 营业利润报告期发生额为 4,767.61 万元，比上年同期下降 49.23%，其中主要原因是：耳机销售占比提高，其中毛利率较低的蓝牙耳机，销售增加，报告期间人民币汇率不断走高，企业持有的外币货币性资产贬值，本期发生较大额汇兑损失。

(2) 利润总额报告期发生额为 4,944.67 万元，比上年同期下降 47.78%，其中主要原因是：耳机销售占比提高，其中，毛利率较低的蓝牙耳机销售增加。

(3) 财务费用报告期发生额为 1,234.26 万元，比上年同期下降 407.37%，其中主要原因是：2020 年人民币汇率不断走高，企业持有的外币货币性资产贬值，本期发生大额汇兑损失。

(4) 其他收益报告期发生额为 132.29 万元，比上年同期增加 5,598.77%，其中主要原因是：政府发放的上市奖励。

(5) 信用减值损失报告期发生额为 316.70 万元，比上年同期下降 142.55%，其主要原因是：坏账准备转回所致。

(6) 资产减值损失报告期发生额为-646.99 万元，比上年同期增加 122.31%，其主要原因是：计提存货跌价所致。

#### 五、现金流量情况

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	4,063.40	5,391.63	-1,328.23	-24.64%
投资活动产生的现金流量净额	-29,429.01	-9,090.37	-20,338.64	-223.74%
筹资活动产生的现金流量净额	44,309.23	250.16	44,059.07	17,612.04%
现金及现金等价物净增加额	18,041.70	-3,280.00	21,321.71	650.05%

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 4,063.40 万元，同比下降 24.64%，主要原因是：收到的税费返还减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-29,429.01 万元，同比增加 223.74%，主要原因是：购建固定资产等长期资产的现金流出增加。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为 44,309.23 万元，同比增加 17,612.04%，主要原因是：公司上市募集资金到位。

## 六、公司偿债能力指标

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
资产负债率	32.42%	41.24%
流动比率	2.17	1.80
速动比率	1.65	1.31
EBITDA 利息保障倍数	17.69	1363.36

## 七、资产营运能力

项目	2020 年度	2019 年度
应收账款周转率（次数）	3.15	2.95
应收账款周转天数	115.80	123.62
存货周转率（次数）	4.20	4.77
存货周转天数	86.87	76.57

广东朝阳电子科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 22 日